SI ABSCONDI (vel *tegi*, sive *operui*), *quasi homo* (vel, *more hominum*, ut homines reliqui), *peccatum meum*, vel *prævaricationes meas*, tam in Deum, quàm in homines. Innatum est hoc hominibus vitium, ut in peccatis excusationes et subterfugia quærant, vel quoquo modo possunt ea celent vel Deum, vel homines. Alii כִּדְמָה vertunt, *quasi Adam*, qui primus peccato suo excusationes prætexere conatus est. Verum tum dixisset כִּדְמָה quasi כִּדְמָה nam nomen primi hominis magis cum he effertur solet. *Tegere defectiones* dici potest, vel 1° de peccatis clam faciendis. Sed superfluum hic sensus, quum supra etiam occulta peccata amovit. Vel 2° de peccati palliatione et excusatione. Ita hic accipio. Ante professus est, se sedulo cavisse ne quicquam peccaret; nunc addit: Si contigisset ut peccaret (nam quis est qui non peccet? nec homo quantumvis integer omnem peccandi occasionem semper vitare potest; si itaque ex imbecillitate peccavit), se culpam suam libenter agnovisse, et ante omnes se ipsuum judicasse.

ET CELAVI, etc. *Ad occultandum* (vel *occultando*, ut *absconderem*, vel *reconderem*, et *occultabam*) *in sinu* (vel *abdito*, sive *occulto*, vel *recessu*, sive *latibulo*), *meo iniquitatem meam*, nempe intra cogitationes cordis mei; q. d.: Offensam non dissimulavi, sed agnovi; quod laudi ducitur. כִּדְמָה Syriacum est, à sing. כִּדְמָה quod in Targum occurrit Exod. 4, v. 6, 7. Prov. 5, v. 20, et alibi. Alii, *abdendo ex dilectione mei*, etc. כִּדְמָה *dilexit*: q. d.: præ amore cæcus. Præ amore mei et *φιλαντίας*, quæ homines naturâ laborant, se et sua vel peccata amantes. (Synopsis.)

occultant, et si quid boni habent, in vulgus et in forum educunt.

Nota pro illis verbis : *Si abscondi quasi homo*, Hebraicè dicitur *ut Adam* : qui simul atque peccavit illicè nuditatem vel arreptitiis obtexit foliis, et abscondit se. *Abscondi* verbum, Hebraicè *casah*, significat etiam *vestire, operire* ; unde *cabab*, pectus, sinum, latibulum significare dicitur. Hæc scilicet est vitiosa filiorum Adam consuetudo, ut vitia sua gerant et fovant in sinu, in latibulis habeant abstrusa, ne prodantur ; et si in sacramentali confessione omnia fateantur, vestire soleant nefario quodam amictu excusationum.

Vide S. Gregorium, lib. 22 Moralium cap. 9, ubi confessionis humilitatem laudat, damnat excusationis velamenta, atque non minus virtutibus esse Jobum admirabilem quam humiliter peccatorum delevatione.

Videndum quoque in hanc sententiam S. Basilius in Psal. 37, ad illa verba, *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum* ; ubi ostendit hoc esse sceleratissimorum hominum ingenium, ut peccata et abscondant, et animo recondant ; at proborum, ut si quando delinquant, quàm citissimè Deo aperiant : *Quemadmodum*, inquit, *in febre, quæ si intrò altiusve serpat, morbum longè validiorem facit ; si verò in apertum se promoverit, spem remissionis veluti indice promittit. Sic et animæ contingit. Qui inexorabilis et obdurus fuerit, secundum duritiam suam et impunitens cor thesaurizat sibi iram in die iræ, adjungens peccatum peccato, et propria adaugens mala. Etenim peccator cum in profundum malorum venerit contemnit. Contrà, qui probæ est mentis, si interim vel semel per diaboli subreptionem offenderit, ejus conscientiam maximopere gravatur, ut quod admisit tacere aut occultare nequeat, etc. Pulchrà similitudine hoc explicat Origenes ad illa verba Psal. 37 : *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo : Vide quid docet nos Scriptura, quia oportet peccata non celare intrinsecus. Fortassis enim sicut hi qui habent inclusam escam indigestam aut humoris vel phlegmatis, stomacho graviter et molestè imminentia si vomuerint, relevantur : sic etiam ii qui peccaverunt, siquidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentur, et propemodum suffocantur à phlegmate vel humore peccati. Si autem ipse peccator suus accusator fiat, dum accusat seipsum, et confitetur, simul evomit delictum, atque omnem morbi causam digerit, etc.**

VERS. 34. — SI EXPAVI AD MULTITUDINEM NIMIAM (1),

(1) Sententia est : Non expavi multitudinem, neque enim timui ne quid mihi objici posset in quo peccassem in populum, ut princeps.

DESPECTIO, etc., quæ scilicet me propinqui et domestici despiciabant, quasi animo essent humili, aut timido, aut supersitiosè religioso, cum ea quæ principes aliqui faciunt, superbè imperando, jura violando, etc., facere non auderem. (Menoehius.)

Ilunc versum cum superiori ita conjungendum existimo, ut causas contineat, quibus vulgò peccata sua occultare homines solent, quæ tamen Jobum minimè absternerint, quin, si quid culpæ fortè commiserit, id libere sit professus. Ita igitur, particula *et* usitata vi retentâ, connectendum erit : Num defectiones meas occultavi, palliavi, eò quòd timerem turbam multam ? et quæ sequuntur, ut in versione sensum expressimus.

ET DESPECTIO PROPINQUORUM TERRUIT ME ; ET NON MAGIS TACUI, NEC EGRESSUS SUM OSTIUM. Quantum ad judicis et gubernatoris populi officium spectat, non sic unquam Jobus timuit multitudinem popularem, ut propterea omitteret arguere, vel prohibere, aut agere vel dicere quidquam eorum, quæ illi dicenda vel agenda secundum Deum videbantur : neque item ipsum ab hujusmodi officio deterruit despectio propinquorum vel activa, quæ solent propinqui ut familiariores eos qui magnum aliquid attentant faciliùs despiciere quàm alieni aut extranei, propter familiaritatem quæ parit contemptum ; vel passiva, quæ solent nonnunquam venire in contemptum propinqui propter odium judicis aut gubernatoris populi, maximè cum se opponit multitudini, aut magni aliquid attentat : imò cum potuisset tacendo et dissimulando odium declinare, et negotium subterfugere, quietemque servare, noluit potius tacere quàm loqui, cessare quàm agere quæ dicenda vel agenda ex officio et pro temporis ratione judicabat.

Scilicet arx invicta bona conscientia est, quæ Jobus

Nec tamen silentio prætereunda A. Schultensii explicatio, quæ hoc versu *imprecationem*, delictis inde à v. 24 memoratis, subjungendam contineri censet. Particulam *et* h. l. eodem modo, ut supra, 8, 6, usurpatam putat ad inferendum id, ad quod conditio tendebat. Iste locus ita sonat : *Si tu Deum requiras, si purus et rectus es, et sanè evigilabit tibi*, etc. Sic quoque infra 37, 20. *NON* et *et* in protasi et apodosi. Ad eam structuram hic, à versu 24, repetitio illo *NON*, si posui aurum spem ; si suspexi solem, quàm niteret ; si letatus sum in plagâ ororis ; si non dixerunt mei domestici : postremo, si in hac meâ contestatione velavi pravaricationes meas ; consterner nunc statim magno cum tumultu ; et publica contemptio familiarum omnium me frangat penitus, in silentiumque stratus et delixus, non egrediar foras, Dei hominumque execratione percussus et percussus in æternum confundar. Alii volunt Jobum suam modestiam commendare, quòd vel abjectissimis cesserit, et culpam suam agnovit. Interpretationem hoc modo instituunt : *Quia licet terrerem turbam multam, multis essem ob potentiam et auctoritatem meam terrori ; tamen despectus, id est, vilissimus quisque familiarium, qui vel ex obscurissimâ erat familiâ, terrebat me, si mecum contenderet, et si quid me ille offendisse ostenderet, itaque silui nec egressus sum fores domus meæ ; sed me domi continui præ pudore et modestiâ. Sententia non satis ex facili fluens. Ab eâ tamen parùm aut nihil diversus videtur Chaldaeus : *Quando prævalui in tumultu elatorum, et contemptissimum familiarum terrebat me, et tacui, nec egrediebar ostium. Alexandrinus : Οὐ γὰρ διετρέπην πολυοχλὸν λαοῦ, τοῦ μὴ ἐξαγορεύσαι ἐναντὶον αὐτῶν. Εἰ δὲ καὶ εἴασαι ἀδόξαρον ἐξελεῖν τὴν θόραν μου κἀλπῶ κενῶ. Quæ sic reddidit vetus Latinus : *Nec enim erubui multitudinem populi, ne confiterer coram eis ; aut si dimisi infirmum sinu vacuo exire januam meam. Hieronymus : Si expavi ad multitudinem nimiam, ut turbâ motus jus reddere desinerem, et despectio propinquorum terruit me, quominus juris præscriptum sequerer, et non magis tacui, nec egressus sum ostium, i. e., imò verò, tunc, quàm multitudinem tam potentem viderem, et propinquos meos prævalere, tacendum mihi potius duxi, ita ut fores non egredere quàm illis cedere. Syrus : *Si conculcavi vim multam ; imò multitudo familiarum me confregit ; nec quemquam in portâ rejeci, nec sermonem laborum consideravi ; ira Dei me afflixit. Pro* *et hominem, ac* *cepit pro* *egredi feci, i. e., rejeci à portâ meâ. Unde verò cætera hauserit, nemo faciliè dixerit. (Rosenmüller.)****